MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS – Campus MUZAMBINHO
Coordenação Geral de Extensão

Estrada de Muzambinho, km 35 - Bairro Morro Preto - Cx. Postal 02 - Muzambinho/MG - CEP: 37.890-000
Tel: (35) 3571-5078 / E-mail: extensao@muz.ifsuldeminas.edu.br

EDITAL Nº 01/2020

1º SEMESTRE 2020

PROCESSO SELETIVO – CURSO FIC

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas
Gerais (IFSULDEMINAS) – Campus Muzambinho faz saber aos interessados que,
no período de 07/01/2020 a 09/02/2020 estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo para ingresso de discentes no 1º semestre letivo de 2020 no
curso FIC intitulado “Tópicos Especiais em Gestão Agroindustrial”.

1. Do Cronograma

EVENTO DATA/PERÍODO

Inscrições – Formulário Online 07/01/2020 a 09/02/2020

Resultado Parcial (site) 10/02/2020

Recursos (presencialmente na sala
do GIGA – Prédio pedagógico H)

11/02/2020 de 9h às 11h

Resultado Final (site) 11/02/2020 a partir das 15h

Matrícula 12/02/2020

Previsão de Início do Curso 13/02/2020

Previsão de Término do Curso 09/07/2020

2. Dos Cursos e Quadro de Vagas

NOME DO
CURSO FIC

TOTAL DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA

PÚBLICO ALVO MODALIDADE

Tópicos
Especiais em

Gestão
Agroindustrial

25 40h

Egressos e
estudantes dos

cursos de
Engenharia

Agronômica e
Tecnologia em

Cafeicultura

FIC

3. Requisitos para Ingresso

Poderão se inscrever no curso aqueles que possuírem a graduação em Engenharia
Agronômica ou Tecnologia em Cafeicultura, ou ainda ser aluno de um dos cursos
supracitados desde que já tenha concluído a disciplina de Administração e
Economia Rural (Engenharia Agronômica) ou Gestão da Atividade Cafeeira
(Tecnologia em Cafeicultura).

4. Das inscrições

As inscrições poderão ser realizadas pelo formulário on-line disponível no endereço:
https://forms.gle/wku9398VZKMejuEM7

6. Da seleção

A seleção será por ordem de inscrição, considerando data e horário registrado
automaticamente pelo formulário de inscrição, sendo que fica estabelecido o
quantitativo de 13 vagas para a comunidade externa (graduados em Engenharia
Agronômica ou Tecnologia em Cafeicultura) e 12 vagas para a comunidade interna
do IFSULDEMINAS (estudantes de Engenharia Agronômica ou Tecnologia em
Cafeicultura). Caso exista o não preenchimento de vagas para alguma das situações
descritas anteriormente, serão chamados os excedentes.

7. Critérios de Classificação

Classificação será de acordo com ordem do preenchimento do formulário.

8. Dos recursos

Presencial, na sala do GIGA – Grupo Interdisciplinar em Gestão e Agronegócios no
Prédio Pedagógico H, das 9 às 11 horas do dia 11/02/2020.

9. Da matrícula

As matrículas devem ser realizadas no SIEC do Campus Muzambinho
(Coordenação de Extensão, Sala 10 do Prédio Pedagógico H), das 7:30 às 11h e de
13h às 16h, no dia 12 de fevereiro de 2020. Os classificados devem apresentar um
documento de identidade e CPF, bem como comprovação de escolaridade exigida
como pré-requisito.

10. Disposições finais

O curso FIC “Tópicos Especiais em Gestão Agroindustrial” será ofertado, a priori,
presencialmente, às quintas-feiras, 8h às 10h, no Prédio Pedagógico da Agronomia
– Campus Muzambinho. Poderá sofrer alterações, caso seja necessário ao decorrer
do curso, como ser ofertado parte em EaD em outras datas, e por outro professor,
sempre com uma comunicação prévia à turma de no mínimo 15 dias.

https://forms.gle/wku9398VZKMejuEM7